
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  protocollo @pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 194

DETERMINA AREA  FINANZIARIA
N° 57  del 07-09-2021

 OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale liquidazione per oneri sostenuti da
Aquila Srl relativamente alla concessione di permessi per cariche pubbliche elettive
ai sensi dell'art. 80 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. del sindaco pro tempore Maurizio
Pelosi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il Decreto Legge 30 aprile 2021, n. 56 recante “Disposizioni urgenti in materia di
termini legislativi” e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 103 del 30 aprile 2021,
con il quale è stato differito al 31 maggio 2021 il termine per l’adozione del rendiconto relativo
all’esercizio 2020 e del bilancio di previsione 2021-2023 da parte degli EE.LL.;
conseguentemente, fino a tale data rimarrà autorizzato l’esercizio provvisorio.

Premesso altresì che, a seguito delle consultazioni elettorali del 2016, è stato eletto Sindaco pro
tempore del Comune di Capitignano (AQ) il Sig. Maurizio Pelosi.

Preso atto che il medesimo sindaco, con nota in atti, ha comunicato al Comune di Capitignano il
proprio status di “Lavoratore dipendente”.

Visto, a tal fine, l’art. 80 del D.Lgs. n° 267 del 18/8/2000, il quale dispone che “..Gli oneri per i
permessi retribuiti dei lavoratori dipendenti da privati o da enti pubblici economici sono a carico dell'ente presso il
quale gli stessi lavoratori esercitano le funzioni pubbliche di cui all'articolo 79. L'ente, su richiesta documentata
del datore di lavoro, è tenuto a rimborsare quanto dallo stesso corrisposto, per retribuzioni ed assicurazioni, per le
ore o giornate di effettiva assenza del lavoratore. Il rimborso viene effettuato dall'ente entro trenta giorni dalla
richiesta”.

Vista, in proposito, la nota acquisita al prot. 5443 del 02/09/2021 avente ad oggetto: “Richiesta
rimborso permessi per mandato amministrativo-ns. dipendente Pelosi Maurizio”, trasmessa dalla ditta

mailto:protocollo%20@pec.comune.capitignano.aq.it


“Aquila Srl”, P.IVA: 02058080694, con sede legale ed operativa ad Ortona (CH), cap 66026, in
Via Civiltà del Lavoro, n. 5, datrice di lavoro del Sindaco Maurizio Pelosi.

Vista la nota sopra citata la quale riporta i seguenti importi per i permessi richiesti ed usufruiti
per adempiere ad incarichi istituzionali da parte del sindaco Maurizio Pelosi, di seguito riportati:

23 e 31 marzo 2021:  € 106,90;-

10 e 16 aprile 2021:   € 106,90;-

8-16 e 22 luglio:        € 181,70;-

24 e 29 luglio:           € 121,00,-

per un totale di €  516,50.

Rilevato che il rimborso attiene al periodo 23.03.2021 – 29.07.2021, cui il sig. Maurizio Pelosi è
attualmente in carica in qualità di Sindaco pro tempore del Comune di Capitignano.

Riscontrata, per l’effetto, la piena legittimità della pretesa avanzata dalla società datrice di lavoro.

Dato atto che il Codice Univoco dell’Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche
Amministrazioni (a cui la ditta affidataria della fornitura dovrà trasmettere tramite SdI la fattura
elettronica) è il seguente: 7MSNW8.

Verificata la regolarità contribuita attestata dal Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC ON LINE) dell’azienda “Aquila Srl” prot. INPS_27194057 (Data richiesta 22/07/2021
- Scadenza validità 19/11/2021) e che lo stesso RISULTA REGOLARE.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 30/06/2021, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011), annualità 2021.

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

Visto l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di
spese).

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, di quantificare l’indennità dei permessi concessi per1.
l’espletamento del mandato di Sindaco pro tempore del Comune di Capitignano (AQ) del Sig.
Maurizio Pelosi in € 516,50, come specificato in premessa;

Di imputare la spesa, derivante dal presente atto, quantificata in € 516,50 sul codice di2.
bilancio 01.01-1.03.02.01.002 (ex    Cap 1001 art. 3) esercizio finanziario 2021;

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.57 del 07-09-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Di liquidare alla ditta “Aquila Srl“ P.IVA: 02058080694, con sede legale ed operativa ad3.
Ortona (CH), cap 66026, in Via Civiltà del Lavoro, n. 5, la somma di € 516,50 relativamente
alle giornate lavorative in premessa specificate;

Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario per gli4.
adempimenti consequenziali.

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di5.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della traspa-6.
renza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni
consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO

F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   131
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 08-09-2021 IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.57 del 07-09-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  11-09-2021

pubblicazione n.  498

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 11-09-2021

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 11-09-2021

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
Dott. Fabio Laurenzi

________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.57 del 07-09-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.57 del 07-09-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


